exercituum. Sic noster Theodosius multa prælia fecit; sed tria potissimum. Primum aduersus barbaros, qui cum Istrum flumen transuissent cum ingentibus copijs, vt non solum Thraciæ, sed toti Orienti terrorem maximum incusserint: occurrit illis Theodosius, nondum Imperator; sed à Gratiano Imperatore Dux militum electus: & primo prælio tanta celeritate illos fudit, vt cum Casare dicere posset, *Veni vidi, vici*, eaque causa fuit, vt Gratianus eum consortem Imperij declarauerit. Alterum fuit committendum potius, quàm commissum prælium cum Maximo Tyranno, qui Gratianum Imperatorem occiderat, & Imperium eius inuaserat: sed hoc, vt Abbas Ioannes vir sanctissimus illi prædixerat, sine sanguine militum suorum confect, occiso repenti Tyranno, & Occidentali Imperio recuperato. Tertium prælium cum Eugenio altero Tyranno commisit: sed pugnante Deo de cælo pauci multos vicerunt, vt paulò antè dictum est. Itaq; tam Theodosius, quàm David diu-

diuina protegente dextera, in omni
prælio victor euasit.

Ecl. 49.

De pietate, & fide Dauidis testi-
monium habemus ab Ecclesiastico,
qui loquens de Regibus testamenti
veteris, scribit, omnes Reges illos
peccauisse, præter Dauidem, Eze-
chiam, & Iosiam; reliqui enim om-
nes vel idololatræ fuerunt, vel idolo-
latrariam permiserunt. Idem nos de
Theodosio dicere possumus, si com-
paretur ad Imperatores, qui ante il-
lum fuerunt, vno excepto Philippo,
qui tamen Idololatrariam non sustu-
lit, nec prohibuit. Deinde Constan-
tinus Magnus, & eius filij, vt etiam
Iouianus, & Valentinianus cum
filijs Idololatrariam prohibuerunt,
sed non euerterunt; quin potius Va-
lens Imperator eam liberam esse vo-
luit, & Iulianus a postata eandem
exercuit, & fouit. Primus, qui cultum
inanium Deorum seuerè prohibuit.
& Phana ac templa deorum euertit,
& idololatrariam funditus extirpauit;
Theodosius fuit, vt Theodoretus te-
statur. Adhæc Rex Dauid mitis, &
humilis fuit, & arguentes se patien-
ter

ter audiebat; vt intelligi potest ex
increpatione Nathan Prophetæ: no-
ster quoque Theodosius non solum
mitis & humilis, sed sacerdotibus
Domini obedientissimus fuit. Iussit
illum aliquando Sanctus Ambrosius
exire de sanctuario, & cum reliqua
plebe consistere: paruit continuo, &
gratias egit, quod ab Ambrosio didi-
cisset differentiam inter sacerdotes,
& laicos, quam differentiam apud
Constantinopolim discere non po-
tuerat. Et tamen hic nõ erat vnus ex
Regibus, sed Imperator Orientis, &
Occidentis vniuersi. Multa prætereo
causa breuitatis.

Venio ad comparisonem pec-
cati, & poenitentia. Dauid peccauit
adulterans alienam vxorem, & ma-
ricum eius occidi procurans: qua oc-
casionem non ille solum, sed permul-
ti alij perierunt: vt intelligi potest
ex libro secundo Regum. Theodo-
sius iratus, quod apud Thessalonicam,
seditione facta, Magistratus publici
lapidibus obruti fuissent: iussit à mi-
litibus suis occidi obuios quosque
de populo: & cædes ascendit ad nu-
merum

Cap. ii.

merum septem millium hominum. Admonitus postea Dauid à Nathan Propheta, pœnitentiam egit: admonitus Theodosius ab Ambrosio Episcopo, simili modo pœnitentiam egit. Comparemus nunc peccatum cū peccato, & pœnitentiam cum pœnitentia. Peccatum Regis Dauid ex concupiscētia carnis; peccatum Imperatoris Theodosij ex iracundia originem duxit. Sed peccatum Dauid fuit geminatum, adulterium videlicet cum aliena coniuge, & occisio multorum innocentium sine vlla causa iusta; peccatum Theodosij fuit vnū, & ex iusta causa, vltionis videlicet iniuriæ in publicos Magistratus. Itaque peccatum Theodosij in eo solum positum fuit, quòd iracundia vehemens effecit, vt vltionis iustæ metas excederet. Addit autem Sanctus Ambrosius in oratione de obitu Theodosij, fleuisse illum peccatum, quòd ei aliorum fraude obreperat: quæ certè circumstantia culpam illius non parum extenuat. Huc accedit, quòd Deus ipse videtur peccatum Dauidis grauius iudicasse, quàm

quàm peccatum Theodosij: Dauidi enim per Nathan significari iussit, filium ex adulterio natū paulò post moriturū; & gladium ex eius domo non recessurum, & vxores eius publicè violandas; quæ vaticinia breui adimpleta sunt omnia: Theodosio nostro post peractam pœnitentiam omnia prosperè euenerunt. Pœnitentia Dauidis sine dubitatione vlla seria, & grauis, & diuturna fuit; sed tamen priuata, inter domesticos parietes, in gemitu, & lacrymis: at pœnitentia Theodosij, non solum seria, & grauis, & diuturna, sed etiam publica fuit. Primùm per menses octo, Sancti Ambrosij iussu ab ingressu tēpli, communicatione sacramentorum abstinnit; quod totum tempus in lacrymis, & dolore consumpsit. Deinde publicè in templo coram populo humi stratus pavementū lacrymis lauit, frontem percussit, capillos sibi euulsit. Ita Deo, Sacerdotibus, & toti Ecclesiæ satisfecit: Et, quod argumentum est verissimæ & maximæ pœnitentiæ; toto vitæ tempore peccatum illud postea desseuit. Sic enim loquitur S. Ambrosius in

oratione paulò antè commemorata:
*Neque vllus postea dies fuit, quo non
 illum doleret errorem. quod utique à
 Sancto Dauide didicisse videtur, qui
 ait in psalmo, quem proprie scripsit ob
 peccatum homicidij cum adulterio cõ-
 iunctum, Peccatum meum contra me
 est semper.* Sit igitur, David pariter
 cum Theodosio, & Theodosius cum
 Dauide speculum fidei, iustitiæ, hu-
 militatis, religionis, & pœnitentiæ
 omnibus Regibus, alijsque Principi-
 bus: vt cùm Regnũ temporale dimi-
 serint, Regnum adipiscantur æternũ.

Obijt Theodosius anno Domini
 395 cùm vixisset annos quinquagin-
 ta, & imperasset cum Gratiano &
 Valentiniano iuniore annos qua-
 tuordecim, & solus in toto orbe Ro-
 mano annos duos, relictis Imperij
 hæredibus, filijs suis, Ar-
 chadio, & Ho-
 norio.

Theodosii Imperatoris Vita Finis.

VITA ET VIRTUTES TIBERII IMPERATORIS OPTI- mi, & religiosissimi.

Tiberius Imperator cum Iusti-
 no regnavit, vt Cæsar, annis
 tribus, solus autem, vt Augu-
 stus, annis quatuor. Fuit autem om-
 nibus Dei donis mirificè exornatus,
 sed potissimùm quatuor. Primùm e-
 nim populos sibi subiectos guber-
 nauit, vt pater, non vt dominus; ex
 quo factum est, vt ab omnibus subdi-
 tis mirificè diligeretur. Deinde in
 bello, quod gessit cum Persis, exer-
 citum tam copiosum collegit, & vi-
 rorum fortissimorum plenum, vt
 nullus vnquam Imperator eiusmodi
 castra habuisse legatur: proinde mi-
 rum non fuit, si Persas omninò do-
 muerit. Ad hæc, ergà pauperes Chri-
 sti, ob eiusdem Christi amorem vs-
 que adeò liberalis, & munificus fuit,
 vt metas omnes liberalitatis excels-
 sisse videatur: cùm eius prædecessor
 Iustinus,

Iustinus, & eius successor Mauritius auarissimi fuisse legantur. Ex quo factū est, vt Iustinus in pœnam peccati in deliriū inciderit, & coadiutore in Imperio opus habuerit; & Mauritius exofus militibus factus, cū vxore & liberis occisus fuerit. Denique in fide Catholica asserenda, & defendenda ardentissimus fuit, sic vt amicissimo antistiti, & de se optimè merito, Eutichio Episcopo Constantinopolitano non pepercerit; cū eum à sancto Gregorio Romano, tunc diacono, post Pontifice, de heresi conuictum fuisse animaduertit. Hæc, & alia eiusdem generis ex quatuor scriptoribus, duobus Græcis, Euagrio, & Nicephoro; & duob. Latinis, Gregorio Turonico, & Gregorio Romano cognosci possunt: qui omnes, Nicephoro excepto, ipsius Tiberij Augusti tempore floruerunt. Sed iā Euagriū audiamus, Tiberij laudes enarrare incipientem.

Interea temporis Iustinus de consilio Sophiæ, Tiberium Cæsarem declarat: taliaque verba in eo declarando locutus est, qualia à nulla historia

storia vel vetere, vel recentiore, sunt omninò commemorata, Deo videlicet propitio ei tempus largiente, tum ad sua ipsius peccata cōfitemenda, tum ad explicanda ea, quæ ex vsu Reip. forent. Nam cū Ioannes Episcopus vnà cum suis, cumque Principes, ac Magistratus, cū denique milites Prætoriani in atrio sub dio, vbi eiusmodi negotia de more inueterato agi solent, in vnum cogerentur; Iustinus Tiberium tunica induens Imperatoria, & læna circumuestiens, sic clara voce locutus est, Ne te in errorem inducat vestis splendor, neque illustris ornatus istarum rerum, quæ sub aspectum cadunt, decipiat: quibus ipse in fraudem impulsus, imprudens me ipsum grauissimis supplicijs obnoxium reddidi. Itaque tu in Reip. summa cum mansuetudine, & animi lenitate regenda, mea vitia præstato. Atque digito magistratus demonstrans, Non oportet, inquit, horum consilijs morem gerere: nam hi me in istas, quas cernis misérias, deduxerunt. Aliaque eius generis protulit